
Nr. 2 / 30. Jahrgang 28. Februar 2020 Preis: 60 Cent

Inhalt 
 
 
Seite 2 
Öffentliche Bekanntmachung 
der Haushalts satzung für die  
Haushaltsjahre 2019/ 2020  
 
Seite 3 
Bekanntgabe der  
öffentlichen Beschlüsse  
von der Stadtratssitzung  
 
Seite 4 
erweiterte Kita-Gebühren 
Das Bauamt informiert 
 
Seite 5 
Informationen 
Städtischer  
Veranstaltungskalender 
Literatur-Café 
Annahme von Baum- und  
Strauchverschnitt 
Vorbereitungstreffen der  
nächsten Ostritzer Friedensfeste 
Notdienste 
 
Seite 6 
Ortschronik 
Informationen aus der Schkola 
 
Seite 7 
Vereinsnachrichten 
Veranstaltungsplan  
des Vereinshauses 
 
Seite 8 
44. Ostritzer Tischtennisturnier 
OBC-Nachrichten 
 
Seite 9 
ENSO-Läufer-Cup in Ostritz 
Dienstplan der FFw Ostritz 
Impressum 
 
Seite 10 bis 11 
Kirchliche Nachrichten 
 
Seite 11 und 12 
Anzeigen

Der Ostritzer Stadtanzeiger
Informations- und Amtsblatt 

der Stadt Ostritz mit Ortsteil Leuba

44. Ostritzer Tischtennisturnier  
14.3.2020 in der Schulsporthalle Ostritz 
(Anmeldung bis 8.45  bzw. 10.45 Uhr) siehe S. 8

Am 20. März ist  
Frühlingsanfang!

F
ot

o:
 M

ar
tin

 E
ic

hl
er



28. Februar 2020

Amtliche / Öffentliche Bekanntmachungen 

Seite 2 Der Ostritzer Stadtanzeiger

Der Erlass der Haushaltssatzung für die Haushaltsjahre 2019/ 2020 sowie die öffentliche Auslegung des Haushaltsplanes 2019/ 2020 werden 
gemäß § 76 Abs. 3 der SächsGemO zuletzt geändert durch Artikel 1 vom 01. Januar 2018, hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
I. Allgemeines 
Gemäß § 76 Abs. 2 der SächsGemO hat der Stadtrat am 21. November 2019 folgende Haushaltssatzung für die Haushaltsjahre 2019/ 2020 in 
öffentlicher Sitzung beraten und beschlossen. Entsprechend § 76 Abs. 1 wurde der Entwurf der Haushaltssatzung 2019/ 2020 öffentlich 
ausgelegt.  (Beginn: 28. Oktober 2019  Ende: 07. November 2019). Am 18. November 2019  24.00 Uhr endete die Frist der Einreichung von 
Bedenken und Anregungen durch die Abgabepflichtigen. 
Am 27. November 2019 wurde die Haushaltssatzung 2019/2020 der Rechtsaufsichtsbehörde, Kommunalamt des Landkreises Görlitz, 
übergeben. Die Haushaltssatzung 2019 enthält keine genehmigungspflichtigen Teile. Die in der Haushaltssatzung 2020 festgesetzte 
Kreditaufnahme in Höhe von 20.898 t. Der Bescheid der Rechtsaufsichtsbehörde vom 27.01.2020 zur Haushaltssatzung 2019/ 
2020 enthält Auflagen und Hinweise. 
  
Haushaltssatzung für die Haushaltsjahre               2019            2020 

§ 1 
Der Haushaltsplan für die Haushaltsjahre 2019 und 2020, der die für die Erfüllung der Aufgaben der Gemeinden voraussichtlich anfallenden 
Erträge und anstehenden Aufwendungen sowie eigehenden Einzahlungen und zu leistenden Auszahlungen enthält, wird: 
          

im Ergebnishaushalt mit dem 
- Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf     3.474.233,00  3.384.820,00  
- Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf    4.027.094,00  3.728.296,00   
- Saldo aus den ordentlichen Erträgen und Aufwendungen  

(ordentliches Ergebnis) auf           -552.861,00    -343.476,00   
 

- Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf              339            339  
- Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf                                 
- Saldo aus den außerordentlichen Erträgen und Aufwendungen 

(Sonderergebnis) auf                           339             
 

- Gesamtergebnis auf        -      
 
- Betrag der veranschlagten Abdeckung von Fehlbeträgen des ordentlichen                

Ergebnisses aus Vorjahren auf                   -  
- Betrag der veranschlagten Abdeckung von Fehlbeträgen des Sonderergebnisses  

aus Vorjahren auf                                    
- Betrag der Verrechnung eines Fehlbetrages im ordentlichen Ergebnis mit dem  

Basiskapital gemäß § 72 Absatz 3 Satz 3 SächsGemO auf         
- Betrag der Verrechnung eines Fehlbetrages im Sonderergebnis mit dem        
- Basiskapital gemäß § 72 Absatz 3 Satz 3 SächsGemO auf                               

 
 

- veranschlagtes Gesamtergebnis auf     -158.    -  
 
 

im Finanzhaushalt mit dem 
- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf                3.061.891,00    3.070.633,00  
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf                  3.318.728,00    3.020.421,00  
- Zahlungsmittelüberschuss oder bedarf aus laufender Verwaltungstätigkeit  

als Saldo der Gesamtbeträge der Einzahlungen und Auszahlungen aus  
laufender Verwaltungstätigkeit auf       -256.837,00         50.212,00  

 
- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf   1.477.190,00     2.010.574,00  
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Investitionen auf   2.827.910,00     2.023.428,00  
- Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf  -1.350.720,00         -12.854,00  

 
- Finanzierungsmittelüberschuss oder fehlbetrag als Saldo aus dem Zahlungsmittel- 

überschuss oder -fehlbetrag aus laufender Verwaltungstätigkeit und dem Saldo 
der Gesamtbeträge der Einzahlungen und Auszahlungen aus  
Investitionstätigkeit auf       -1.607.557,00         37.358,00   

 
- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf      207.395,00       120.898,00  
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf      391.250,00       271.405,00  
- Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf   - 183.855,00     -  
 
- Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln im Haushaltsjahr auf  -1.791.412,00            -113.149,00   

 
festgesetzt. 

 
§ 2 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions- 
förderungsmaßnahmen wird festgesetzt auf                    0          20.898,00   
festgesetzt. 

Öffentliche Bekanntmachung der Haushalts satzung für die Haushaltsjahre 2019/ 2020  
sowie der öffentlichen Auslegung des Haushaltsplanes 2019/ 2020 der Stadt Ostritz



28. Februar 2020

Bekanntgabe der öffentlichen Beschlüsse von der 
Stadtratssitzung am 30. Januar 2020 

Am 30. Januar 2020, 19.00 Uhr fand die erste Sitzung 
des Stadtrates im neuen Jahr statt. Es waren 10 + 1 
Stadträte anwesend, zwei Stadträte fehlten entschuldigt.  
Bürgermeisterin Prange begrüßte die Stadträte, die an-
wesenden Gäste der Sonderkommission »Argus«, Polizei-
direktor Herrn Löwe, Kriminalhauptkommissar Herrn Rei-
ner, Frau Heise sowie Bürger aus Ostritz und Leuba. 
Nach Eröffnung, Feststellung der Beschlussfähigkeit, Be-
kanntgabe des gefassten nichtöffentlichen Beschlusses 
Nr. 2020-003 (Erlass von Nebenforderungen) und Bestä-
tigung der Tagesordnung, erfolgte im Rahmen der Bür-
gerfragestunde eine Präsentation der Soko »Argus« über 
ihre aufgenommene Arbeit aus dem Jahr 2019 und die 
ersten Ergebnisse am konkreten Beispiel von Ostritz und 
Leuba. Im Anschluss hatten die Stadträte und die anwe-
senden Bürger die Möglichkeit, ihre Anfragen zu stellen.  
 
In den Tagesordnungspunkten 6 und 7  
wurden folgende Beschlüsse gefasst:

Beschluss Nr. 2020-001 
Ergänzungen bzw. Streichungen zum Beschluss 
über die Höhe der Elternbeiträge in Kindertages-
stätten der Stadt Ostritz 
 
Die Grundlage für die Ergänzung über die Höhe der El-
ternbeiträge bildet der zuletzt am 12.12.2019 gefasste 
Beschluss des Stadtrates mit der BV-Nr. 2019-084. 
 
1. Ergänzung: 
Erneut erhielt eine Kindertagesstätte Anfragen von Eltern 
zum Betreuungsbedarf von über 9 Stunden hinaus bis zu 
10 Stunden. 
Um bei den betreffenden Familien eine finanziell höhere 
Mehrbelastung über die bisher geregelte Mehrbetreuung, 
d.h. 5,50 € je angefangene Stunde nach Punkt 1. d) (Kin-
derkrippe) und 3,50 € je angefangene Stunde nach Punkt 
2. d) (Kindergarten) des o.g. Beschlusses zu vermeiden, 
erfolgte eine Berechnung des Elternbeitrages auf der 
Grundlage der 9-stündigen Betreuungszeit. 
Die Ermäßigung für Geschwisterkinder bei Ehepaaren, 
Lebensgemeinschaften und Alleinerziehenden finden hier 
ebenfalls Anwendung. 
 

Seite 3Der Ostritzer Stadtanzeiger

§ 3 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen zum Eingehen von Verpflichtungen,  
die künftige Haushaltsjahre mit Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungs- 
maßnahmen belasten (Verpflichtungsermächtigungen), wird auf                                 
festgesetzt.  

 
§ 4 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite, der zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen 
in Anspruch genommen werden darf, wird auf           480.000,00      
festgesetzt. 

§ 5 
Die Hebesätze werden wie folgt festgesetzt 

- für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) auf     360,00 v. H.    360,00 v. H. 
- für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf        450,00 v. H.    450,00 v. H. 
- Gewerbesteuer auf          450,00 v. H.    450,00 v. H. 

       
§  6 

Weitere Festsetzungen 
 
 
Stadt Ostritz, den  04.02.2020   
Prange - Bürgermeisterin 
 
 
 

II. Auslegung der Haushaltssatzung und des Haushaltsplanes 2019/ 2020 
Gemäß § 76 Abs. 3 der SächsGemO ist der Haushaltsplan mit der öffentlichen Bekanntmachung der Haushaltssatzung für die Dauer von 
mindestens einer Woche zur kostenlosen Einsicht durch jedermann, unabhängig von den üblichen Sprechzeiten, niederzulegen.  
 

Beginn der Auslegung:   Montag, 02. März  2020               9.00 Uhr 
 Ende der Auslegung:   Freitag,   06. März 2020             12.00 Uhr 
 Ort der Auslegung:   Rathaus Ostritz  Ratssaal 
 
Hinweis nach § 4 Abs. 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (SächsGemO): 
Nach § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO gelten Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der SächsGemO zustande 
gekommen sind, ein Jahr nach Bekanntmachung als von Anfang an gültig zustande gekommen. 
Dies gilt nicht, wenn 
1. die Ausfertigung der Satzung nicht oder fehlerhaft erfolgt ist, 
2. Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind, 
3. der Bürgermeister dem Beschluss nach § 52 Abs. 2 SächsGemO wegen Gesetzwidrigkeit widersprochen hat, 
4. vor Ablauf der in § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO genannten Frist 

a) die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat oder 
b) die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift gegenüber der Gemeinde unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der die 

Verletzung begründen soll, schriftlich geltend gemacht worden ist. 
Ist eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 3 oder 4 geltend gemacht worden, so kann auch nach Ablauf der in § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO 
genannten Fristen jedermann diese Verletzung geltend machen. 



28. Februar 2020

2. Ergänzung: 
Der Punkt 1. e) wird gestrichen, da diese Form der Be-
treuung in den Ostritzer Kindertageseinrichtungen nicht 
praktiziert wird. 
»1. e) Erfolgt die Betreuung der Kinder in Mischgruppen 
(§ 1 Abs. 5 SäKitaG), so ist für Kinder ab 2 Jahre und 9 
Monate der Elternbeitrag für einen Kindergartenplatz zu 
entrichten.«  
Der Stadtrat beschließt: 
1. Der Ergänzung über die Höhe der Elternbeiträge in 

den Kindertagesstätten der Stadt Ostritz wird in der 
vorliegenden Form zugestimmt. 

2. Im Beschluss BV 2019-084 vom 12.12.2019 wird der 
Punkt 1. e) gestrichen, da diese Betreuungsform für 
Ostritzer Kindertageseinrichtungen nichtzutreffend 
ist.   

3. Die Änderung tritt mit Wirkung zum 1.2.2020 in Kraft.  
Ja: 11 Nein: 0 Enthaltung: 0 Befangen: 0 Einstimmig: X 
 
 
Beschluss Nr. 2020-002 
Beschluss zur Verwendung bei der Stadt Ostritz im 
III. (Nachtrag) und IV. Quartal 2019 eingegange-
nen Spenden BV 2020-002  
Der Stadtrat beschließt: 
Der Stadtrat der Stadt Ostritz stimmt der Verwendung 
der im III. Quartal (Nachtrag) und im IV. Quartal 2019 
eingegangenen Spenden bei der Stadt Ostritz wie in der 
Anlage vorgeschlagen zu.  
Ja: 11 Nein: 0 Enthaltung: 0 Befangen: 0 Einstimmig: X 
 
Im Anschluss erfolgte der nichtöffentliche Teil der Sit-
zung. Die Stadtratssitzung endete gegen 21.00 Uhr. 
 
Die nächste Stadtratssitzung findet am 27.2.2020,  
19.00 Uhr im Ratssaal statt. 

gez. Marion Prange, Bürgermeisterin 
 
 

 

Begründung: 
Die Grundlage für die Ergänzung über die Höhe der Elternbeiträ-
ge bildet der zuletzt am 12.12.2019 gefasste Beschluss des 
Stadtrates mit der BV-Nr. 2019-084.  
1. Ergänzung 
Erneut erhielt eine Kindertagesstätte Anfragen von Eltern zum 
Betreuungsbedarf von über 9 Stunden hinaus bis zu 10 Stunden. 
Um bei den betreffenden Familien eine finanziell höhere Mehr-
belastung über die bisher geregelte Mehrbetreuung, d. h. 
– 5,50 € je angefangene Stunde nach Punkt 1. d) (Kinderkrippe) 
und 3,50 € je angefangene Stunde nach Punkt 2. d) (Kindergar-
ten) des o.g. Beschlusses zu vermeiden, erfolgte eine Berech-
nung des Elternbeitrages auf der Grundlage der 9-stündigen Be-
treuungszeit. 
Die Ermäßigung für Geschwisterkinder bei Ehepaaren, Lebens-
gemeinschaften und Alleinerziehenden finden hier ebenfalls An-
wendung.  
2. Ergänzung: 
Der Punkt 1. e) wird gestrichen, da diese Form der Betreuung in 
den Ostritzer Kindertageseinrichtungen nicht praktiziert wird.  
»1. e) Erfolgt die Betreuung der Kinder in Mischgruppen (§ 1 
Abs. 5 SäKitaG), so ist für Kinder ab 2 Jahre und 9 Monate der 
Elternbeitrag für einen Kindergartenplatz zu entrichten.« 
 
1. Ergänzungen über die Höhe der Elternbeiträge  
in Kindertagesstätten der Stadt Ostritz 
Die Beitragshöhe je Platz und Monat beträgt: 

1. Kinderkrippe 
e) Betreuungszeit von täglich 10 Stunden   
 

                                Ehepaare /          Allein- 
                                 Lebensgemein-   erziehende 
                                 schaften  
1. Kind                       220,00 €              209,00 €  
2. Kind                       154,00 €              143,00 €  
3. Kind                        66,00 €                55,00 €  
4. Kind                        22,00 €                11,00 €  

 

2. Kindergarten 
e) Betreuungszeit von täglich 10 Stunden   
 

                                Ehepaare /          Allein- 
                                 Lebensgemein-   erziehende 
                                 schaften  
1. Kind                       130,00 €              123,50 €  
2. Kind                         92,00 €              184,50 €  
3. Kind                        39,00 €                32,50 €  
4. Kind und weitere       13,00 €                  6,50 €  

 
3. Gültigkeit: 
Alle anderen Festsetzungen aus der Anlage zum Beschluss 
2019-084 behalten weiterhin ihre Gültigkeit.  

                

  
 
 

Das Bauamt informiert 
 

Hochwasser 2013 – Altstädter Dorfbach 

Nachdem Ende 01/2020 die Bauanlaufberatung mit allen 
betroffenen Anwohnern stattfand, startete die Maßnah-
me am 17.2.2020. Es wird von einer Bauzeit von sechs 
bis acht Wochen ausgegangen. Dabei wird der Verlauf des 
Altstädter Dorfbachs aus den Privatgrundstücken heraus 
auf das Gelände des MEWA-Bades in den ursprünglichen 
Verlauf verlegt.  

 
 
Ostritz, den 12.12.2019 

Seite 4 Der Ostritzer Stadtanzeiger



28. Februar 2020

Kommunaler Straßen- und Brückenbau 2019 – 
Maßnahme am Hang 

Die Baumaßnahme zur Verbreiterung der Fahrbahn auf-
grund der mangelnden Durchfahrtsbreite, vor allem für 
Rettungsfahrzeuge, beginnt bereits in der letzten März-
Woche und damit voraussichtlich eine Woche früher als 
ursprünglich geplant. Mit den Anwohnern, dem Bauun-
ternehmen, dem baubegleitenden Ingenieurbüro und der 
Stadtverwaltung Ostritz wird es eine Bauanlaufbespre-
chung geben. Zu dieser wird mittels persönlicher Briefe 
einladen.  

 

Kommunalwald  

Wir bitten alle Interessierten, die Holz aus dem Ostritzer 
Stadtwald selbst schlagen oder erwerben wollen, um 
Kontaktaufnahme mit dem Bauamt der Stadt Ostritz. Es 
besteht die Chance, regionales Holz auf kürzestem Wege 
und zu attraktiven Preisen zu erhalten. Voraussetzung für 
die Arbeit mit der Motorsäge ist die Vorlage eines Befä-
higungsnachweises (Zertifikat) über einen Motorsägen-
Lehrgang, technisch einwandfreies Werkzeug sowie eine 
vollständige Schutzausrüstung. 

Gundel Mitter, Sachbearbeiterin Bauamt   
 

Immobilienmanagement für Ostritz 

Vermehrt erreichen uns in der Stadtverwaltung Ostritz 
und bei der  Bauen und Wohnen GmbH Ostritz Anfragen 
zu Grundstückankäufen, Immobilien- und Mietgesuche. 
Diese Entwicklung freut uns sehr. 
Die Stadt Ostritz mit ihrer städtischen Gesellschaft – der  
Bauen und Wohnen GmbH Ostritz – verfügt zwar über ein 
interessantes und umfangsreiches Immobilienangebot, 
aber leider können wir mitunter nicht jeden Vorstellungen 
und Anfragen gerecht werden. Sowohl unbebaute als 
auch bebaute Grundstücke stehen für den Verkauf, Miete 
oder Pacht im Angebot. Die Gebäude mit verschiedenem 
Sanierungsbedarf sind mit unterschiedlichen Zuschnitten 
für zwei Personen ebenso im Angebot wie für eine Groß-
familie. Sollten Sie – oder Ihre Kinder, Enkelkinder, Ver-
wandte oder Freunde – Interesse haben, nach Ostritz zu 
ziehen, in die Stadt zurückzukehren und von den Vortei-
len einer Kleinstadt im ländlichen Raum zu profitieren so-
wie an unserem Vereinsleben teilzunehmen, wenden Sie 
sich bitte vertrauensvoll an die Mitarbeiterinnen Kathrin 
Heidrich, Manuela Rimpler oder an die Geschäftsführerin 
Frau Prange bei der  Bauen und Wohnen GmbH Ostritz. 
Zudem sind wir daran interessiert, für zuzugswillige Bür-
gerinnen und Bürger weitere Angebote zu vermitteln. Da-
für brauchen wir Ihre Unterstützung. Sollten Sie sich mit 
dem Gedanken tragen, in absehbarer Zeit Ihre Immobilie 
zu veräußern oder zu vermieten, sind wir gerne bereit, 
den Kontakt zu möglichen Interessenten herzustellen. 
Dafür entstehen für Sie keine Kosten, wir erfüllen keine 
Makleraufgaben. Dafür benötigen wir von Ihnen lediglich 
eine möglichst genaue Objekt- und / oder Grundstücksbe-
schreibung, welche wir gerne auch kostenfrei auf unserer 
Homepage veröffentlichen. Sollten Sie dabei unsere Un-
terstützung benötigen, sind wir Ihnen gerne behilflich. 
Auch für weitere Fragen stehen wir Ihnen gerne hilfreich 
zur Seite.      
Kontakt: Bauen und Wohnen GmbH Ostritz 
Görlitzer Straße 33, 02899 Ostritz  
Tel.: 035823 86515 und 035823 86593 
E-Mail: kheidrich@gesellschaften-ostritz.de und  
mrimpler@gesellschaften-ostritz.de  

Informationen 
 

Veranstaltungskalender März 
(Zuarbeit durch Vereine und Institutionen) 

  
27. –29.3.2020 Vereinshaus Ostritz,  

Familienspieletage 2020 
Windmühle Seifhennersdorf  
»Frühlingserwachen« 

 
 

Literatur-Café 

Am Dienstag, dem 17.3.2020, 14.30 Uhr wird der Ro-
man »Frau Einstein« vorgestellt. Sie war die erste Frau 
von Albert Einstein. Veranstaltungsort ist das evangeli-
sche Pfarrheim in der Kirchstraße. 
 
 

Annahme von Baum- und Strauchverschnitt 

(keine Wurzeln, Erdreich, Plastik usw.) 
Termin: Samstag, 14. März 2020, 9.00 –12.00 Uhr 
Ort: Gewerbegebiet Stadt Ostritz 
Technische Werke GmbH Ostritz 
 
 

Liebe Unterstützerinnen 
und Unterstützer des 
Ostritzer Friedensfestes, 

wie bereits auf verschiedenen 
Wegen informiert wurde,  
finden am 18. April und 12.
bis 14. Juni 2020 auf dem 

Ostritzer Marktplatz weitere Ostritzer Friedensfeste statt. 
Dazu laden wir herzlich zum 
Vorbereitungstreffen am 30.3.2020, um 19.00 Uhr 

im Celsa-Pia-Haus, IBZ Sankt Marienthal 
ein. Insbesondere alle AkteurInnen, HelferInnen und 
sonstige Interessierte sind dazu herzlich eingeladen. Bei 
diesem Treffen sollen sowohl die letzten Absprachen für 
den 18. April getroffen, als auch für das Friedensfest vom 
12. bis 14. Juni geplant werden. 
Bitte fühlt Euch / fühlen Sie sich alle herzlich eingeladen. 
Bis dahin grüßt herzlich 

Das Orga-Team des Ostritzer Friedensfestes 

 

 

Erreichbarkeit Regionalleitstelle Hoyerswerda 

Die für den Landkreis Görlitz zuständige Integrierte 
Regionalleitstelle Ostsachsen (IRLS) in Hoyerswerda 
ist telefonisch wie folgt zu erreichen.   
Notruf 112   für Feuerwehr, Rettungsdienst u. Notarzt  
116 117     Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst,  
            erreichbar:  

Mo., Di., Do. 19.00 – 7.00 Uhr 
Mi., Fr. 14.00 – 7.00 Uhr 
Sa., So.  0.00 –24.00 Uhr  

03571 19222 Anmeldung Krankentransport  
03571 19296  Allg. Erreichbarkeit IRLS / Feuerwehr

Seite 5Der Ostritzer Stadtanzeiger



28. Februar 2020

Ortschronik 
 

Erster Ostritzer Stadtanzeiger 

Vor knapp 30 Jahren erschien am 31.7.1990 der erste 
Ostritzer Stadtanzeiger. Zum Geleit schrieb Bürgermeis-
ter Vallentin: »Endlich haben wir ein Mittel zur besseren 
Information zwischen Bürgern und Stadtverwaltung ge-
funden. Dieses kleine Blatt soll nun in regelmäßigem Ab-
stand von 3 bis 5 Wochen erscheinen und zum besseren 
Verständnis der Bürger für die Arbeit der Stadtverwaltung 
und selbstverständlich auch der Volksvertretung und ih-
rer Ausschüsse dienen.« Tatsächlich war es ein »kleines 
Blatt« von gerade mal vier Seiten. Das erste und heiße 
Thema war der Ostritzer Müll und seine Entsorgung. Die 
Stadtverordnetenversammlung lehnte es ab, die ge-
schlossene Deponie Alter Hutberg für die Stadtreini-
gungs-GmbH Görlitz erneut zu öffnen. Gleichzeitig wurde 
beschlossen, das Verkippen von Müll auf der Hausmüll-
deponie Ostritz/Nord mit Gebühren zu belegen. Die 
Selbstkosten für Lohn und Pachtgelder betrugen hier für 
die Stadt 4.300,– DM pro Jahr. 
Der Kreistagsabgeordnete Matthias Schwarzbach nahm 
noch einmal zu dem Aufreger Giftmülldeponie Stellung. 
Er schrieb: »Seit Mitte 1989 bemüht sich eine Vielzahl 
von Bürgern der Stadt Ostritz, den Bau einer Giftmüllde-
ponie in unmittelbarer Stadtnähe mit aller Kraft zu ver-
hindern. … Verstärkte Informationen der Grünen Partei in 
Dresden an die BIO (Bürgerinitiative Ostritz) bestätigen 
die uns in der »Union« vom 23.7.1990 und der SZ vom 
25.7.1990 vorliegenden Informationen. Danach soll die 
Sonderabfallgesellschaft Baden-Württemberg dem Inge-
nieurbüro für Abbauprodukte Dresden angeboten haben, 
im Bezirk Dresden eine Sondermülldeponie zu errichten, 
um mit 10.000 t Baden-Württembergischen Abfall pro 
Jahr Einnahmen von mindestens 33 Millionen DM zu ga-
rantieren. Weiter wird berichtet, dass der Stadtwaldbruch 
auf dem Steinberg dafür vorgesehen wurde. »Um bereits 
zum jetzigen Zeitpunkt allen Aktivitäten der Betreibung 
einer Giftmülldeponie eine eindeutige Absage erteilen zu 
können, beantragten die Ostritzer Kreistagsabgeordne-
ten der BIO und der CDU eine vorläufige Unterschutzstel-
lung  des Stadtwaldes auf dem Steinberg zwischen Ostritz 
und Dittersbach als Flächennaturdenkmal.« 
Unter »Allgemeine Bekanntmachungen« konnten 1990 
noch Nachrichten vom Standesamt veröffentlicht wer-
den: Eheschließungen, Sterbefälle, Geburtstagsjubilare 
ab 75 Jahre. Das interessiert auch heute noch die älteren 
Ostritzer, wurde aber leider durch ein unverständliches 
Gesetz abgeschafft. Schade, denn damit verlor der 
»Stadtanzeiger« eine ganze Reihe Leser. 

Josefine Schmacht   

 
Informationen  

aus unseren Schulen 
Schkola Ostritz 

 

Begegnungstag mit vielen Geburtstagsraupen 

„Mir hat der Begegnungstag gefallen, aber das  
Fußballspiel in der Pause war doch am besten.“ 

So das Fazit eines polnischen Jungen im Abschlusskreis. 
Zeichnen, Schneiden, Gestalten und Monatsnamen in 

deutscher und polnischer Sprache schreiben – das alles 
erforderte schon einige Anstrengung. Da kam so man-
chem die Fußballpause doch sehr gelegen. Trotzdem 
konnte sich das Ergebnis sehen lassen und viele tolle 
Raupen »krochen« durchs Klassenzimmer. Dank Agniesz-
ka, unserer Sprachmittlerin, kamen während des Bas-
telns auch viele kleine Begegnungen zustande. Schön zu 
beobachten ist bei jedem der Begegnungstage auch, dass 
unser Kuba oft ebenso als Sprachmittler hilft. Da Kuba 
deutsch und polnisch spricht, wenden sich viele Kinder 
gern an ihn. Unsere polnische Partnerlehrerin Beata sag-
te, dass sie sich sehr wohl fühlt bei uns in Ostritz – so wie 
bei Freunden. Eine »Geburtstags-Freundschaftsraupe« 
fürs Klassenzimmer mit Geburtstagsdaten aller Kinder 
gaben wir unserer Partnerklasse gern mit.  

Cathrin Wendler, Lernbegleiterin Max-Klasse 
 

 

 
 

Im Wald die große Liebe gefunden 

Ostritzer Waldtag im Winter –  
ohne Schnee auf Walderoberungstour 

Tierspuren im Schnee verfolgen macht unglaublich viel 
Spaß, aber das Wetter war uns dafür nicht wohlgesonnen 
– Sonne satt und eine frische Brise. Trotzdem haben wir 
Verstecktes wiedergefunden, sind den Bäumen nahe ge-
kommen und haben so einiges über das Jahr im Wald und 
dessen Tiere erfahren. Unter Blätterhaufen und Baum-
wurzeln, zwischen Ästen und grünem Moos haben die 
Kinder Tierkarten gefunden und gemeinsam überlegt, 
was diese Tiere den langen Winter über so machen. Wei-
ter ging es um Wissen über das Jahr. Wie verändert sich 
die Natur, was sind Zugvögel und welche Überlebens-
tricks wenden Tiere an. Mit geschärftem Blick und auf-
merksamen Ohren lauschten die Kinder Geschichten zu 
den Knospen der Bäume und erfuhren, dass sie sich alle 
voneinander unterscheiden. Durch Phantasie lässt sich 
einiges merken. Die Knospe des Bergahorns sieht aus wie 
eine majestätische Krone eines Bergkönigs, die sehr lan-
ge Knospe der Rotbuche war ein Speer eines Königs mit 
rotem Mantel, und die liebevollste unter ihnen war die 
Knospe der Linde. Dort schmiegt sich die kleine Baby-
knospe an die größere Mamaknospe – unverkennbar die 
Liebe der Linde. 

Birgit Deckwart unterwegs mit Max- und Maja-Klasse 

Seite 6 Der Ostritzer Stadtanzeiger



28. Februar 2020

 

 
 
 

»Ich kann kochen« 

Für gesunde Kinder und was Vernünftiges  
zu essen – Sarah-Wiener-Stiftung 

Mit diesem Projekt sind wir im Schuljahr 2019/20  an der 
SCHKOLA in Ostritz gestartet. Einmal wöchentlich zeigt 
unsere »Genussbotschafterin«, wie viel Spaß es macht, 
sich sein Essen selbst und frisch zu kochen. Um auch an 
unserer SCHKOLA das Projekt durchführen zu können, 
erhielten wir finanzielle Unterstützung der Barmer in 
Sachsen. Dafür sind wir  sehr dankbar. Dadurch gelang 
es uns, regionale, vollwertige und abwechslungsreiche 
Zutaten zu verarbeiten. Ebenso war es eine große Freu-
de, die von den Kindern geernteten Kürbisse, Kirschen 
Äpfel, Beeren, Kräuter und Kartoffeln aus dem SCHKO-
LA-Garten mit in unsere Rezepte einfließen zu lassen. Die 
Gründerin Frau Sarah Wiener engagiert sich seit 2007 mit 
ihrer Stiftung »Für gesunde Kinder und was Vernünftiges 
zu essen«. Wir als Ostritzer SCHKOLA und unsere Ge-
nussbotschafterin Karen haben noch lange den Wunsch, 
dass viele weitere Kinder ebenso in den Genuss des Pro-
jektes »Ich  kann kochen« von der Stiftung kommen dür-
fen.  

Karen Wanke 
 

 

Vereine 
 

 

Vereinshaus  
Ostritz e. V. 

Ostritz, Markt 2  
www.vereinshaus-ostritz.de 
 

 
Öffnungszeiten  
Dienstag bis Donnerstag ................... 9.00 –16.00 Uhr 
 
Kontakte 
 
Kulturbüro  
Tel. 035823 88424  
E-Mail: kulturostritzmarkt2@web.de 
 
Sozial- und Seniorenbüro  
Tel. 035823 88428  
E-Mail: sozial-ostritz@web.de 
 
Familien-Kinder-Jugend-Zentrum   
Tel. 035823 86229  
E-Mail: vereinshaus@t-online.de 
 
Familien-Kinder-Jugend-Zentrum 
Montag bis Freitag 
Öffnungszeiten und Ort aktionsabhängig 
(siehe Aushang oder www.vereinshaus-ostritz.de) 
 
Vereinshaus Ostritz 
Seniorenberatung für Senioren und pflegende Angehörige 
Es besteht die Möglichkeit der individuellen Terminab-
sprache. Ansprechpartnerin: Birgit Heidrich, Dipl.-Sozial-
arbeiterin (FH), Telefon: 035823 77892 

 

 

Seite 7Der Ostritzer Stadtanzeiger



28. Februar 2020

 

 

 

OBC-Nachrichten 

 
ENSO-Winter-Cup 2020 

5 Turniere / 33 Mannschaften / 103 Spiele / 311 Tore 

Der ENSO-Winter-Cup 2020 ist Geschichte und auch in 
diesem Jahr waren unsere Jugend-Hallenturniere ein gro-
ßer Erfolg. 
Wir veranstalteten insgesamt fünf Turniere, an denen  
33 Mannschaften teilnahmen, darunter Teams aus dem 
polnischen Nachbarland, der Landeshauptstadt Dresden 
und den umliegenden Gemeinden.  
 

 

Zahlreiche Zuschauer säumten unsere Schulsporthalle 
und fieberten bei spannenden, torreichen Spielen laut-
stark mit. Für uns als Verein war die Turnierserie im Zuge 
der Vorbereitung sowie Durchführung gewohnt anstren-
gend, doch die Anstrengung hat sich abermals gelohnt. 
Lachende Kinder sowie deren Eltern, Großeltern und 
Übungsleiter lassen einen als Vorstand erkennen, dass 
man bei der Durchführung einer so tollen Hallenturnier-
serie doch etwas richtig gemacht hat.  
 
Endstand ENSO Winter Cup B-Junioren:  

1. SpG TSV Kunnersdorf 
2. SV Blau Weiß Deutsch-Ossig  
3. SpG EFV03 / Ostritzer BC II  
4. SpG EFV03 / Ostritzer BC I  
5. SpG Rotation Oberseifersdorf  
6. SSV Germania Görlitz  
 
Endstand ENSO Winter-Cup C-Junioren:  

1. NFV Gelb Weiß 09 Görlitz 
2. SpG SV Grün Weiß Hochkirch  
3. SpG Herrnhuter SV  
4. KS Piast Zawidow  
5. SpG VfB Zittau  
6. SpG ISG Hagenwerder  
7. SpG Schönau Berzdorf / Ostritzer BC Endstand  
 
ENSO Winter-Cup D1-Junioren:  

1. NFV Gelb Weiß 09 Görlitz 
2. FSV Budissa Bautzen  
3. VfB Zittau  
4. FA Bogatynia  
5. Ostritzer BC 
6. Yello Boleslawiec  
7. FSV Neusalza-Spremberg  
 
Endstand ENSO Winter-Cup D2-Junioren: 

1. NFV Gelb Weiß 09 Görlitz 
2. SV Blau Weiß Deutsch Ossig 
3. Ostritzer BC 
4. GFC Rauschwald 
5. SpG VfB Zittau 
6. Herrnhuter SV 
 
Organisation: Steffen Gottwald  
Schiedsrichter: Julian Köhler, Daniel Pohl, Peter Selle  
Turnierleitung: Sven Strehle, Thomas Korschikowski, 
Lukas Spantig, Luis Kaplan, Steven Zuschke 
Hallensprecher: Uwe Kretschmer Kiosk: Rene Maaß 
 
 
 
OBC-Hallen-Freizeitturnier  
am 18. Januar 2020 

Mit sechs Mannschaften durften wir ein tolles Teilnehmer-
feld zum diesjährigen OBC-Hallen-Freizeitturnier durch-
führen. Darunter war ein Neuling aus dem weit gelegenen 
Jößnitz angereist, die mit dem ehemaligen OBC-Hau -
degen, Eddie in Fachkreisen genannt, antrat und auch 
prompt den Turniersieg einfahren konnte. Letztlich sahen 
die zahlreichen Zuschauer spannende Spiele und teilwei-
se richtig schöne Spielzüge. Es machte Lust auf weitere 
Auflagen, die sicher folgen werden.  
Einen herzlichen Dank an alle Mannschaften, Hel-
fer, dem Kneiper sowie Zuschauern für ihr Kom-
men. 

Seite 8 Der Ostritzer Stadtanzeiger



28. Februar 2020

 

 
Turnier-Endstand: 
1. Eddies Truppe 
2. Alte Herren 
3. SKC Karnevalsverein Schönau-Berzdorf 
4. Bauwagen Leuba 
5. Rentnerrunde 
6. Feuerwehr Ostritz 
 
Ansetzungen 
Sa., 7.3.2020, 15.00 Uhr Ostritzer BC –SV Reichenbach 
Sa., 14.3.2020, 15.00 Uhr TSV Großschönau –Ostritzer BC 
Sa., 21.3.2020, 15.00 Uhr Ostritzer BC –TSV 1861 Spitz-
kunnersdorf 
 
 

ENSO-LÄUFER-CUP IN OSTRITZ 

Am Sonntag, dem 5.4.2020 findet unser 10. Roland-
Pietsch-Gedenk-Lauf und der 30. Ostritzer Frühjahrslauf 
statt. Seit 2019 gibt es den ENSO-LAUF. Vorher war es 
der OPPACHER LÄUFER-CUP. 2019 fand der Lauf bei 
schönstem Wetter statt, denn das Thermometer zeigte 
18 Grad Celsius und viel Sonne. Für unsere Kinder, Frau-
en und Männer die richtige Lauftemperatur. Dies zeigte 
auch die Teilnahme von 550 Läuferinnen und Läufern. 
Hoffen wir, dass wir auch im Jahr 2020 gut besucht wer-
den, denn dieser Lauf ist Ostritz’ größte Sportveranstal-
tung und kann sehr gut mit ENSO-CUP-Läufen mithalten.  
Wir würden uns sehr freuen, wenn Muttis oder Vatis, aber 
auch alle anderen, einen Kuchen backen würden. Unser 
Kuchenbasar ist im ganzen Bezirk Dresden bekannt. Ab-
gegeben werden kann dieser am Sonnabend, dem 
4.4.2020, von 15.00  bis 15.30 Uhr oder am 5.4.2020, ab 
8.00 Uhr in der Sporthalle. Dann viel Freude beim Ba-
cken. 
 
 9.45 Uhr geht es los mit unseren Kindern über 800 m; 
10.00 Uhr 2 km 
10.15 Uhr 4 km und 4 km Walking 
10.45 Uhr 12 km 
 
Jeder Teilnehmer erhält eine Medaille und eine Urkunde. 
Viel Freude am Laufen und viele Ostritzer Teilnehmer, 
nicht nur von der Feuerwehr! 
Anmeldungen über: www.baer-servive.de W. Rücker 

Feuerwehr 
 
 
Dienstplan der   
Freiwilligen Feuerwehr Ostritz 

Monat März 2020  
Datum Uhrzeit Maßnahme   
So., 1.3. 10.00 Uhr Jugendfeuerwehr

Training Fußballturnier  
Mo., 2.3. 17.00 Uhr Jugendfeuerwehr

Fettbrände    
Do., 5.3. 17.00 Uhr Einsatzabteilung

Funkausbildung  
Sa., 7.3. 13.00 Uhr Jugendfeuerwehr

Eisfasching der KJF Görlitz   
Eishalle Jonsdorf  

So., 8.3. 10.00 Uhr Jugendfeuerwehr
Training Fußballturnier   

Do., 12.3. 17.00 Uhr Einsatzabteilung
TH-Hebekissen /   
Sprungkissen  

Fr., 13.3. 17.00 Uhr Frauengruppe
Jahresauswertung  

So., 15.3. 10.00 Uhr Jugendfeuerwehr
Training Fußballturnier   

Mo., 16.3. 17.00 Uhr Jugendfeuerwehr
Hydrantenkunde               

Di., 17.3. 18.30 Uhr Stadtfeuerwehrausschuss   
Sa., 21.3.  8.00 Uhr Jugendfeuerwehr 

Fußballturnier  
Fr., 27.3. 19.30 Uhr Dienstversammlung

Grundlagen TH /              
Patientengerechte Rettung   Sa., 28.3.  9.00 Uhr Frühjahrsputz 

Sa., 28.3. 19.00 Uhr Wintervergnügen
Dittersbach »Aue« 

 
Wehrleitung 

Seite 9Der Ostritzer Stadtanzeiger

Impressum 
Amtsblatt »Ostritzer Stadtanzeiger« 
Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen und nichtamtlichen Teil:  
Die Bürgermeisterin der Stadt Ostritz, Frau M. Prange, Markt 1, 02899 Ostritz, 
Tel. 035823 8840, Fax 035823 86584, E-Mail: post@ostritz.de  
Verantwortlich für den Anzeigenteil: 
Gustav Winter Druckerei und Verlagsgesellschaft mbH, Gewerbestraße 2,  
02747 Herrnhut, Tel. 035873 418-0, E-Mail: ostritz@gustavwinter.de  
Satz und Druck: 
Gustav Winter Druckerei und Verlagsgesellschaft mbH, Gewerbestraße 2,  
02747 Herrnhut, Tel. 035873 418-0, Fax 035873 41888, post@gustavwinter.de  
Verkaufsstellen: 
Den Ostritzer Stadtanzeiger können Sie erwerben:  

– in der Quelle am Markt Silke Neumann 

– in der Bäckerei Geißler (Klosterstraße 12 und Penny-Markt), 

– im Getränkehandel »Die Bierfabrik« (Nähe Penny-Markt),  

– im Klostermarkt (im Kloster St. Marienthal). 

Der Verkaufspreis beträgt 60 Cent. Redaktionsschluss 16. 3. 2020



28. Februar 2020

Kirchennachrichten 

Katholische Kirche Ostritz 
Pfarrei St. Marien Zittau 
Gemeinde Ostritz 
Spanntigstr. 3, 02899 Ostritz 
Tel. 035823 86357 (Pfarrbüro) 
oder 035823 779587 
(Gemeindereferent Stephan Kupka) 
www.sankt-marien-zittau.de 
  

Gottesdienste und Veranstaltungen im März 

 1.3. 10.00 Uhr Hl. Messe 
 4.3. 14.30 Uhr Seniorennachmittag 
 6.3. 19.30 Uhr Weltgebetstag »Frauen laden ein« 
 in kath. Gemeindesaal 
 8.3. 10.00 Uhr Hl. Messe 
15.3. 10.00 Uhr Hl. Messe  

17.30 Uhr Kolpingkreuzweg 
19.3. 20.00 Uhr Gespächsabend zum Thema 

»Ehe und Familie« 
22.3. 10.00 Uhr Hl. Messe anschl. Laetaresingen 

und Gemeindeauflauf mit  
Kerzenbasteln für Schlegel 

28.3. Treff der »Kirchenbande« 
29.3. 10.00 Uhr Hl. Messe 

14.30 Uhr ökumenischer Kreuzweg  
auf dem Stationsberg 

 
Regelmäßige Termine im Februar 

jeden Montag               18.00 Uhr     Friedensgebet 
jeden Mittwoch             9.00 Uhr     Hl. Messe 
jeden Di. und Do.         19.00 Uhr     Kreuzweg 
jeden Freitag                 9.30 Uhr     Gottesdienst  
                                                      im Antonistift 
jeden Sonnabend          16.30 Uhr     Beichtgelegenheit  
 
dienstags                     19.30 Uhr     Kirchenchor 
mittwochs                   19.00 Uhr     Juli-Chor 
donnerstags                15.00 Uhr     Offener Kinder- 
                                                      und Familientreff  
 

 

Ev.-Luth. Kirchgemeinde 
Ostritz-Leuba  
Vakanzvertretung:  
Pastorin Barbara Herbig 
Am Butterhübel 3, 02785 Olbersdorf, 
Tel. 03583 690367, Fax 03583 693550, 
E-Mail: barbara.herbig@evlks.de 

 
Unser Gemeindehaus mit der Friedhofsverwaltung  
befindet sich in der Kirchstraße 4 in Ostritz. Es ist geöffnet  
donnerstags von 15.00 bis 17.00 Uhr. Tel. 035823 77849 
 
Das zuständige Pfarrbüro ist in Dittelsdorf,  
Hirschfelder Straße 5. Frau Ebermann ist dort zu erreichen: 
dienstags 9.00 bis 11.00 und 15.00 bis 17.00 Uhr. 
E-Mail: pfarramt_dittelsdorf@t-online.de 
 
Gottesdienste und Veranstaltungen 

 1.3.  8.30 Uhr Gottesdienst in Leuba (Köhler) 
 8.3. 10.00 Uhr Gottesdienst in Ostritz mit 

Abendmahl und  
Kindergottesdienst (Herbig)

15.3. 10.00 Uhr Regionalgottesdienst  
zum Abschluss der Bibelwoche  
in Hirschfelde mit Kindergottes- 
dienst (Wappler) 

22.3.  8.30 Uhr Gottesdienst in Ostritz (Wappler) 
29.3.  8.30 Uhr Gottesdienst in Leuba (Wappler) 
 5.4. 10.00 Uhr Regionalgottesdienst mit  

Vorstellung der Konfirmanden 
in Wittgendorf mit KiGo  
(Wappler) 

 
9. bis 15. März Bibelwoche (Hirschfelde) 

In der diesjährigen Bibelwoche befassen wir uns mit dem 
eher unbekannteren 5. Buch Mose und schauen, was es 
in unserer heutigen Zeit sagen kann. Herzliche Einladung! 
 
Mo., 9.3.          Gott zieht voran (5. Mose 31,1 13)  
                      Martin Wappler, Pfarrer 
 
Di., 10.3.         Ich bin dein Gott (5. Mose 5,1 22) 
                      Stefanie Hirsch, GP 
 
Mi., 11.3.         Treue zu Gott (5. Mose 6,4 9; 6,20 25)  
                      Eva Langenbruch, GP 
 
Do., 12.3. Segen und Fluch (5. Mose 7,1 10)  
                      Adam Balcar, Pfarrer 
 
Fr., 13.3.          Dankbarkeit (5. Mose 8) 
                      Christian Mai, Pfarrer 
 
So., 15.3.         10.00 Uhr im Regionalgottesdienst  
                      in Hirschfelde: Wähle das Leben 
                      (5. Mose 30), Martin Wappler, Pfarrer 
 

Seite 10 Der Ostritzer Stadtanzeiger



28. Februar 2020

Christenlehre immer mittwochs 

15.15 Uhr Ostritz, Klasse 1– 3  
16.00 Uhr Ostritz, Klasse 3– 6  
Posaunenchor: 
Jeden Montag 19.15 Uhr im Gemeindehaus Ostritz 
 
Glaube handelt 

Wer unsere Jahreslosung »Ich glaube; hilf meinem Un-
glauben!« (Markus 9,24) im Kontext liest, dem fällt auf: 
Kaum ist Jesus mal kurz weg, machen sich selbst unter 
seinen Jüngern Ratlosigkeit, Hilflosigkeit, Streitigkeiten 
und Stillstand breit. Das spricht für Jesus und offenbart: 
Wo viel diskutiert wird, fehlt geistliche Vollmacht! Denn 
als Jesus endlich kommt, bleibt es nicht bei schönen Wor-
ten, sondern er handelt eindrucksvoll. Jesus hatte jedoch 
gewollt, dass seine Jünger – anstatt hilflos in Wortgefech-
te verwickelt zu sein – mit geistlicher Kraft der Verkündi-
gung des Evangeliums Taten folgen lassen. Wobei es hier 
nicht darum geht, auf natürlicher Ebene mit menschli-
chen Mitteln Verbesserungen der Umstände zu erzielen, 
sondern tiefgreifende, lebensverändernde Befreiung für 
die Ewigkeit zu erwirken. Da letzteres jedoch, wie die ge-
samte Erzählung verdeutlicht, nur dem Glaubenden mög-
lich ist, wirft dies die Frage auf, wie Glaube wachsen und 
schließlich zum Handeln kommen kann? Die Antwort da-
rauf wird kaum überraschen: durch Gebet (Markus 9,29)! 
Wo viel gebetet wird, da wächst sowohl der Glaube als 
auch die geistliche Kraft und demzufolge auch das geist-
liche Handeln. Der Umkehrschluss wird ebenso zulässig 
sein. Demnach zeigt, die an vielen Stellen offensichtliche 
Ratlosigkeit, Hilflosigkeit und manchmal fragwürdigen 
Wortgefechte in der ganzen Welt eines nur zu deutlich, es 
wird zu wenig gebetet! Pfarrer Martin Wappler 

Zusammenkünfte der Zeugen Jehovas  
in Zittau-Nord 

Öffentlicher Vortrag: Beginn 17.00 Uhr 
Wachtturm-Studium: Beginn 17.35 Uhr  
 1.3. Warum nach biblischen Maßstäben leben? 

Helft euren Kindern, Jehova zu lieben 
 8.3. Auf die rettende Macht Jehovas vertrauen 

»Geht und macht Menschen … zu meinen Jüngern« 
15.3. Hegst du Groll – oder vergibst du? 

Du kannst anderen »viel Trost« schenken 
22.3. Wir können schon heute in Frieden leben –  

und für alle Zeit 
Du bist für Jehova, deinen Gott, wertvoll! 

29.3. Sondervortrag 
»Der Geist selbst bezeugt mit unserem Geist« 

 
Die Zusammenkünfte finden im König-
reichssaal in der Hörnitzer Straße 9 in 
02763 Zittau statt. Der Eintritt ist frei. Es 
wird keine Kollekte durchgeführt. Weite-
re Information zu biblischen Themen 
und Lebensfragen sind in über 1.000 
Sprachen zu finden unter: www.jw.org 

Seite 11Der Ostritzer Stadtanzeiger

TRAU‘S DIR ZU. Jetzt finanzieren 
mit LBS und Sparkasse.

Meine Neue ist ein Traum.

Terminvereinbarung unter Telefon 03583 603-0

Wir beraten Sie gern. Besuchen Sie uns in Ihrer 
Sparkassenfiliale vor Ort oder online auf 
www.spk-on.de/bausparen.
Ihre

Sparkasse
Oberlausitz-Niederschlesien

MOBIL
LIF T SYSTEME

✓  Treppenlifte
✓  Plattformlifte
✓  Hublifte & Hebebühnen
✓  Senkrechtlifte & Homelifte
✓  Wannenlifte & Aufstehhilfen
✓  Elektromobile

Jetzt kostenlos & 
unverbindlich beraten lassen

03591 599 499
info@bemobil.eu
www.bemobil.eu

Berndt Mobilitätsprodukte GmbH       Äußere Lauenstraße 19        02625 Bautzen

bis zu
4.000 € 

Zuschuss

BARRIEREFREI
WOHNEN & LEBEN
Maßgeschneiderte Lösungen für den privaten & öffentlichen Bereich

KOSTENLOSER
PRODUKTKATALOG

Hellmuth Mineralöl GmbH & Co. KG
Geschwister-Scholl-Str. 22 b · 02794 Leutersdorf

Telefon: 0 35 86 / 38 61 47

H E I Z Ö L  |  H O L Z P E L L E T S



28. Februar 2020Seite 12 Der Ostritzer Stadtanzeiger

Redaktionsschluss für den nächsten  
»Ostritzer Stadtanzeiger« ist der 16.3.2020 
Erscheinungsdatum ist der 27.3.2020

Vertrauen und Qualität vereint
im Trauerfall und bei der Vorsorge

Markt 20 l Ostritz l 035823 / 777 31 l www.bestattungshaus-klose.de

Tag & Nacht

Ve
rm

it
tl

u
n

g
 d

es
 f

ai
re

n
 e

as
yC

re
d

it
 a

u
ss

ch
li

eß
li

ch
 f

ü
r 

d
ie

 T
ea

m
B

an
k 

A
G

.

MEHR
PERSÖNLICH

Der Kredit, der mehr kann.

www.vrb-niederschlesien.de/easycredit

Empfohlen durch:

                         
M E I S T E R B E T R I E B  D E R  G L A S E R I N N U N G  
 
  
 

• Verglasungen aller Art • Dachverglasungen • Spiegel 
• Glasschleifarbeiten • Kaminscheiben • Duschen  
• Glastüren • Schaufensterverglasungen • Rollladen- 
reparatur • Fensterwartung 
 

Öffnungs-         Mo und Fr  6.30 – 11.00 Uhr  
zeiten:                Di und Do 13.30 – 16.30 Uhr

Bautzener Str. 14 a · 02748 Bernstadt a. d. E. · % 035874 22525  
www.glaserei-langner.de · tilo-langner@t-online.de

GLAS 
NOTDIENST

 24h

Ich kann die Zukunft nicht voraussagen,
aber ich kann Ihnen helfen sie zu gestalten.

Meine Leistungen für Ihr Unternehmen

Lohn- und Finanzbuchhaltung

Jahresabschluss

Steuerklärungen*

Betriebswirtschaftliche und steuerliche
Analysen und Beratungen

* Ich fertige auch Steuererklärungen für Privatpersonen an.

Uferweg 2 · 02779 Großschönau · % 035841/ 307-0
E-Mail klaus.woell@woell-intax.de

Klaus Wöll
Steuerberater

Dein Partner
für steuerliche und betriebswirtschaftliche Beratung

Die Enkel leben in ihrem Sinne ... 
  

Sonja Richter 
geb. Haase 

* 6. 9. 1932   † 20.1.2020 
  

Wir nehmen Abschied  
von unserer lieben Mutti und Oma. 

  
Kerstin Richter und Franz Wochner 

Axel Richter und Familie 
Ben Richter und Julia Richter 

Götz Richter 
  
Danke an Dr. Mrosek und das Altersheim 
Ostritz, danke für viele Beileidsbezeigungen!


